^b Strabo, lib. 16. pag. 781, 782.

^c Strabo, lib. 17. pag. 820. Dio, lib. 54. pag. 524.

A Pselcha Petronius Premnim venit, urbem natura muniam; cumulis arenæ peragratis, quibus Cambysis exercitus obrutus est vento incidente. Eam adortus primo impetu cepit. Inde Napata (Tanapen Dioni dictam) progressus est, ubi Candaces regia erat, ejusque filius morabatur. Ipsa cum in castello propinquo sederet, legatos misit qui de pace tractarent; redditis statuis, et captivis qui abducti fuerant Syena. Sed impetu facto Petronius Napata cepit ac diruit, puerο fugiente. Et quum neque progreedi propter arenam et æstum, neque ibi commode cum toto exercitu permanere posset; cum præda retro abiit, ac Premni mœnibus et præsidio et quadringentorum hominum cibariis in biennium munita, reversus est Alexandria. Ex captivis autem, cæteris divenditis, mille ad Cæsarem misit a Cantabris reversum: quorum nonnulli morbo consumpti sunt^d.

Cum his conferendus et ille Plinii locus est, libro sexto, capite vigesimo nono: *Æthiopum regionem* “intravere arma Romana D. Augusti temporibus, duce P. Petronio, et ipso equestris ordinis, præfecto *Ægyptiis*. Oppida eorum expugnavit, quæ sola invenerat, quo dicemus ordine. Pselchin, Primin, Aboccin, Phthurin, Cambusin, Attenam, Stadisin ubi Nilus præcipitans se fragore auditum accolit aufert. Diripuit et Napata. Longissime autem a Syene progressus est octingenta septuaginta millia passuum: nec tamen arma Romana ibi solitudinem fecerunt.”

Phraates III. Scytharum maximo auxilio in regnum restitutus est. Quorum adventu audito, Tiridates cum magna amicorum manu ad Cæsarem profugit, in illud ipsum regnum restitui et ipse desiderans; jurisque Romanorum futuram Parthiam affirmans, si ejus regnum muneris eorum fuisset. Phraates, hoc cognito, legatos statim ad Cæsarem misit; servum suum Tiridatem, et filium suum, quem ille obsidem Cæsari tradiderat, remitti sibi postulans^e.

^d Strabo, lib. 17. pag. 820. Dio, lib. 54. pag. 524

^e Justin. lib. 42. cap. 5.

Quum Tiridates et legati Phraatis Romam advenissent, in senatum eos Augustus introduxit: ac deinde mandata sibi a senatu litis cognitione, utriusque partis postulata audivit. Tum, neque Tiridatem dediturum se Parthis dixit, neque adversus Parthos Tiridati auxilia daturum. Ne tamen per omnia nihil ab illo obtentum videretur, Tiridati, quoad manere apud Romanos vellet, opulentum sumptum præberi jussit: Phraati vero filium remisit, ut pro eo captivos signaque militaria, Crassi et Antonii clibanis amissa, reciperet^f. Atque inter alia dona, Thermusam Italici generis ancillam illi misit^g.

Quum Romæ inter M. Agrippam et M. Marcellum, Augusti nepotem simul et generum, mutuae simultates sese proderent, quod alter alterum anteferri ab Augusto crederet; veritus ille ne, si uno in loco mansisset, contentiones inter eos intercederent, Agrippam continuo in Asiam misit, provincias transmarinas pro se administratum. Agrippa urbe profectus, in Syriam missis legatis suis, ipse Mitylenis in Lesbo insula permansit^h.

Augusto undecimo consulato sese abdicanti, et L. Sestium summum Bruti fautorem in locum suum subroganti, senatus honores decrevit. Ut tribunus plebis perpetuus esset. Ut quoties senatus haberetur, etiamsi consulatum non gereret, de quibuscunque rebus quicquid vellet sancire posset. Ut proconsulare imperium semper haberet; neque id intra pomerium veniens deponeret, aut renovando opus esset: utque major ipsi in provinciis, quam præfectis earum, semper esset potestasⁱ.

3982. Ælius Gallus, ab Arabica expeditione rediens, Negra vico in Nabatæorum regno relicto, exercitum undecim dierum spatio in Muris portum trajecit. Hinc Coptum transgressus, cum utilibus copiis Alexandriam pervenit. Cæteros non bello (in quo septem tantum perierant) sed fame, labore, morbo, et itinerum difficultate amiserat^k.

^f Justin. lib. 42. cap. 5. Dio, lib. 53. pag. 519.

^g Joseph. lib. 18. cap. 3.

^h Dio, lib. 53. pag. 518. cum Velleio Paterculo, lib. 2. cap. 93. Josepho, lib. 15. cap. 13. et Suetonio, in Octavio, cap. 66. et in Tiberio, cap. 10.

ⁱ Dio, lib. 53. pag. 518, 519.

^k Strabo, lib. 16. pag. 782.

Hujus medicamenta quædam composita referuntur a Galeno, in libro secundo de Antidotis: inter quæ theriaca est, Cæsari ab eo oblata, qua multos ex commilitonibus suis servaverat.

M. Marcellus, Octaviæ Augusti sororis filius et Juliæ Augusti filiæ maritus, mortuus est¹.

Augustus Cyprum ac Galliam Narbonensem, quia nihil armis suis indigerent, populo reddidit: pro eisque Dalmatiam recepit^m.

Pantomimorum saltatio a Pylade Cilice et Bathyllo Romanum primum est introducta: cumque veteres ipsi canerent et saltarent, primus Pylades chorum sibi præcinere fecitⁿ.

Sebaste jam condita, Herodes in loco maritimo, ubi Stratonis turris stetit, urbem alteram magnificentissime extruere cœpit, quam Cæsaream appellavit: admirandi operis portu addito, magnitudine Piræeo pari. Quod totum opus duodecim annorum spatio ille absolvit, nec labori parcens, nec sumptibus^o. Unde de Cæsare Eutropius, libro septimo: “ Tanto amore apud barbaros fuit, ut reges populi Romani amici in honorem ejus conderent civitates, quas Cæsareas nominarent: sicut in Mauritania a rege Juba, et in Palæstina, quæ nunc est urbs clarissima.”

Herodes filios suos Alexandrum et Aristobulum (ex Mariamme Hasmonæa susceptos) Romanum ad Cæsarem educandos misit: quibus paratum erat hospitium apud Pollionem Herodis studiosissimum. Adolescentes summa humanitate Cæsar excepit; fecitque Herodi potestatem, ut arbitratu suo e filiis quemcumque vellet hæredem regni designaret: Trachonitide etiam, Batanæa et Auranitide illi donata^p.

3983. Postquam Trachonem ab Augusto Herodes ac-

¹ Vellei. Patreul. lib. 2. cap. 93. Dio, lib. 53. pag. 517. et 519.

^m Dio, lib. 54. pag. 523. cum lib. 53. pag. 504.

ⁿ Euseb. chronic. cum Scaligeri collectan. Græc. pag. 390. et animadversion. pag. 155, 156.

^o Joseph. lib. 1. belli, cap. 16. et lib. 15. antiqu. cap. 13.

^p Joseph. lib. 15. cap. 13.

cepisset, adhibitis ducibus ad latronum speluncas penetrans, maleficia eorum coercuit, et circumvicinis securitatem præstítit. Zenodorus autem partim invidia, partim dolore ademptæ possessionis permotus, Romam ad accusandum Herodem profectus est: nihil tamen efficere potuit^q.

Herodes, apud Mitylenem salutato Agrippa sibi amicissimo, in Judæam reversus est^r.

Gadarenses quidam Agrippam adierunt, Herodem accusaturi: quos ille ne auditos quidem ad regem vinctos remisit. Eis tamen pepercit Herodes: qui ut erga suos erat inexorabilis, ita ab alienis acceptas injurias libenter contemnebat ac remittebat^s.

In Siciliam Augustus profectus est, ut eam, ac omnes alias ad Syriam usque provincias, constitueret^t.

Augustus M. Agrippam (cujus patientiam desiderabat, quod ex levi rigoris suspicione, sub specie ministeriorum principalium Mitylenas se, relictis omnibus, contulisset) ex Asia in Siciliam ad se accersitum, uxorem suam, licet ipsius Augusti sororis Octaviæ filiam, repudiare, et filiam suam Julianam, Marcelli viduam, ducere jussit: ac continuo Romam misit ad nuptias peragendas, urbisque administrationem suscipiendam^u.

Zenodorus, desperatis rebus suis, Auranitidem ditionis suæ partem quinquaginta talentis annuis Arabibus elocaverat. Eam, licet donatione Cæsaris comprehensam, Arabes jamdudum Herodi infesti non patiebantur sibi ab eo auferri: modo excursionibus ac vi eam sibi vindicantes, modo contendentes de jure possessionis apud judices. Pelliciebant etiam ad se egenos milites, qui miserorum more meliora sperant ex rerum novitatibus. Hæc quum mature Herodes cognovisset, maluit tamen bonis rationibus occurrere quam hostiliter; ne daret occasionem novis motibus^x.

^q Joseph. antiq. lib. 15. cap. 13.

^r Id. ibid.

^s Joseph. antiq. lib. 15. cap. 13.

^t Dio, lib. 54. pag. 524.

^u Dio, lib. 54. pag. 525. cum Velleio Paternculo, lib. 2. cap. 93. et Suetonio in Octavio, cap. 63. et 66.

^x Joseph. antiq. lib. 15. cap. 13.

Rebus in Sicilia ordinatis, in Græciam Augustus transmisit: ubi Atheniensibus Æginam et Eretriam ademit, sicuti quidam sunt authores, quod Antonio favissent^y.

Candacen Æthiopum reginam, cum multis hominum millibus Premnium præsidium aggressam, Petronius auxilio profectus antevertit: et castellum ingressus, multo apparatu confirmavit, reginamque ad conditiones pacis accipiendas coegit^z.

Legatis ad se missis mandavit Petronius, si quid vellent, ut ad Cæsarem proficerentur: ac negantibus scire si quis Cæsar esset, et ubi conveniendus, dedit qui deducerent^a.

3984. Rebus in Græcia confectis, Augustus in Samum navigavit, ibique hyemavit^b.

Quum Armeniae majoris populus Artabazem sive Artaxiam (Artavasdis, per dolum ab Antonio capti, filium) accusaret, Tigranemque fratrem ejus, qui tum Romæ erat, evocaret; Augustus Tiberium accersivit, ut Artabazem regno pelleret Tigranemque ei præficeret^c.

Candaces legati in Samum venientes, Cæsarem invenerunt in Syriam progredi parantem, et Tiberium in Armeniam amandantem. Ab eo facile quæ volebant impetravere, tributis etiam eis remissis^d.

Vere in Asiam Augustus perrexit, M. Apuleio et P. Silio consulibus: ibique et in Bithynia omnia composuit: non propterea, quod tam hæ provinciae quam prius ab ipso peragratæ populi esse censerentur, rationem earum nullam habens; sed omnibus haud aliter curatis, ac si ipsius essent. Nam et omnia, ut conveniebat, emendavit; et pecunias largitus est, aliis etiam ultra tributum novas imperavit. Cyzicenis vero, quod in quadam seditione nonnullos Romanos flagris cæsos necassent, libertatem ademit^e.

Inde in Syriam venit: anno postquam in ea provincia

^y Dio, lib. 54. pag. 525.

^z Strabo, lib. 17. pag. 821. cum Dione, lib. 54. pag. 524.

^a Strabo, lib. 17. pag. 821. ^b Dio, lib. 54. pag. 525.

^c Dio, lib. 54. pag. 526. cum Tacito, lib. 2. annal. cap. 3.

^d Strabo, lib. 17. pag. 821. ^e Dio, lib. 54. pag. 525.

antea fuerat decimo^f; regni vero Herodis (a morte Antigoni) decimo septimo^g; ubi Tyriis et Sidoniis, propter factiones, libertatem ademit^h.

Zenodus interposito jurejurando Gadarensibus est pollicitus, non prius se destitutum quam quovis modo efficeret, ut illi ab Herodis dominatione liberati attribuerentur ad provinciam Cæsaris. Hinc eorum plurimi, ab illo persuasi, cœperunt clamare in Herodem, gravem eum dictantes ac tyrannum; atque de vi et rapinis ejus, violatisque ac dirutis templis, apud Cæsarem conquerentes. Quibus nihil Herodes territus, paratus erat causam dicere: Cæsar vero comiter illum tractabat, nihilo alienior propter tumultuantem multitudinem. Gadarenses igitur videntes quorsum Cæsar et amici ejus tenderent, et certis conjecturis timentes ne dederentur Herodi; proxima post congressum nocte alii se jugulaverunt, alii se præcipitaverunt tormentorum metu, quidam etiam in flumen se jacientes necaverunt: atque ita quum se ipsi prædamnare videbentur, sine mora Cæsar Herodem absolvitⁱ.

Zenodus quoque præcordiis ruptis sanguine multo per secessum profluente apud Antiochiam Syriæ vitam finivit^k.

Zenodori tetrarchiam Augustus Herodi donavit^l, portionem sane non contemnendam: quæ sita Galilæam inter et Trachonem, complectebatur Ulatham, Paneadem, et agros finitos. Adjunxit eam deinde Cæsar rectoribus Syriæ; et ne quid eo inconsulto provinciæ illius procuratoribus liceret administrare, præcepit^m.

Herodes fratri suo Pheroræ tetrarchiam a Cæsare impetravit; de suo regno decisis centum talentorum redditibus: ut etiam si quid fatale illi accideret, in tuto essent res illius, neque subjiceretur Herodis filiorum imperioⁿ.

Claudio Tiberio Nerone ingresso primam expeditionem, ac per Macedoniam ducente exercitum in Syriam, accidit,

^f Joseph. lib. 1. belli; cap. 15.

^g Id. lib. 15. antiquit. cap. 13.

^h Dio, lib. 15. pag. 525.

ⁱ Joseph. antiqu. lib. 15. cap. 13.

^k Id. ibid.

^l Joseph. antiqu. lib. 15. cap. 13. Dio, lib. 54. pag. 526.

^m Joseph. lib. 1. belli, cap. 15. et lib. 15. antiquit. pag. 13.

ⁿ Joseph. antiqu. lib. 15. cap. 13.

ut apud Philippos tumultus ex eo loco in quo ante depugnatum fuerat, tanquam ex castris auditus fuerit; et ignis ex ara, castris olim ab Antonio posita effulserit. Unde magnas ille de summo imperio consequendo cogitationes animo agitabat^o; et missus ab Augusto vitrico suo cum exercitu ad visendas ordinandasque quæ sub oriente sunt provincias, præcipuis omnium virtutum experimentis in eo tractu editis, cum legionibus ingressus Armeniam, redacta ea in potestatem populi Romani, regnum ejus Artavasdi tradidit: cum rex quoque Parthorum, tanti nominis fama territus, liberos suos ad Cæsarem misit obsides. Ita summus Tiberii adulator Velleius Paterculus^p.

Tigranem Artavasdum filium Armeniis regem hoc tempore fuisse datum, alii omnes memorant. Artavasde enim, qui et Artabazes dictus est, ab Antonio in Ægyptum ad Cleopatram captivo abducto, filiorum natu maximus Artaxias (quem paterno nomine Artabazem Dio hic appellat) Armeniæ regno potitus est. Cui Archelaus et Nero Cæsar per vim a se pulso juniores ipsius fratrem (patris item nomine a Velleio Artavasdum, qui ab aliis Tigranem nuncupatum) successorem nunc dederunt. Sic enim Josephus^q rem refert; Archelai nomine Cappadociæ regem designans, Neronis Claudium Tiberium, licet nondum a Cæsare adoptatum; ad quem pars narrationis illius Horatianæ spectat, libri primi epistola duodecima:

Ne tamen ignores, quo sit Romana loco res:
Cantaber Agrippæ, Claudi virtute Neronis
Armenius cecidit; jus imperiumque Phraates
Cæsaris accepit genibus minor.

Cum qua et Ovidii illa conferenda, in libro secundo Tristium :

Nunc petit Armenius pacem; nunc porrigit arcus
Parthus eques, timida captaque signa manu.

Tiberium tamen, sive Claudium hunc Neronem, ab Arme-

^o Sueton. in Tiberio, cap. 14. Dio, lib. 54. pag. 526.

Lib. 2. cap. 94.

^q Antiq. lib. 15. cap. 5.

niis ante ejus adventum oceiso Artabaze sive Artaxia, nihil suo apparatui respondens perfecisse, Dio asserit^r: lieet ea se re, quasi sua quiequam virtute egisset, ille jactaverit, præsertim quod saerifieia propter eam essent deereta. Cui favet et ille Taeiti locus^s: “ Oeiso Artaxia per dolum propinquorum, datus a Cæsare Armeniis Tigranes, deductusque in regnum a Tiberio Nerone;” qui, ducto ad orientem exercitu, regnum Armeniae Tigrani restituit, ac pro tribunali diadema imposuit: ut habet in Tiberio Suetonius^t, et Velleius Paterculus^u.

Recepisse et signa Tiberium, quæ M. Crasso Parthi ademerant, addit ibidem Suetonius: quando Parthi videbileet signa militaria, quæ M. Crasso et M. Antonio ademerant, reposcenti Augusto reddiderunt; obsidesque insuper obtulerunt: ut apud Suetonium, in Octavio^v. Quum enim in Syriam ad eomponendum orientis statum Augustus venisset; Phraates, quia nihil dum eorum quæ paetus fuerat perfecisset, veritus ne bellum Parthiæ ab Augusto inferretur, signa Romana, et quæ Crasso oppresso Orodes et quæ ipse filius ejus Antonio pulso ceperat, illi remisit. Tota quoque Parthia captivos omnes, ex Crassiano et Antoniano exereitu recollectos, tradidit: paucis demptis, qui se ipsos pudore moti interemerant, aut in Parthia oeculte remanserant. Eaque Augustus, quasi bello aliquo Parthum vieisset, acepit^w.

Persas sive Parthos Augusto, quod nulli antea, obsides dedisse, Eutropius; regisque obsidibus traditis, firmum fœdus fideli supplicatione meruisse, seribit Orosius^x. Et Phraatem quidem filios Augusto Cæsari et filiorum filios credidisse, amicitiamque illius datis obsidibus emereri officiose voluisse, in fine libri sexti Strabo; et filios nepotesque illius obsides Augusto datos, in libri quadragesimi

^r Lib. 54. pag. 526.

^s Lib. 2. annal. cap. 3.

^t Cap. 9.

^u Lib. 2. cap. 132.

^v Cap. 21.

^w Liv. lib. 139. Florus, lib. 4. cap. ult. Strabo, lib. 2. pag. 288. et lib. 16. pag. 748. Vellei. Paterc. lib. 2. cap. 91. Justin. lib. 42. cap. ult. Dio, lib. 54. pag. 525. Eutrop. lib. 7. Oros. lib. 6. cap. 21. et Cassiodorus, in chronico.

^x Lib. 6. cap. 21.

secundi fine Justinus confirmat. Sed eum tamen “cuncta venerantium officia ad Augustum vertisse, partemque proliis firmandæ amicitiae misisse, haud perinde illius metu, quam fidei popularium diffisum;” in secundi annalis initio monuit Tacitus. Ita enim hic res sese habuit.

Thermusa Italici generis femina, ex concubina Phraatis uxor jam facta, Phraatici filio suo, quem cum ancilla adhuc esset regi pepererat, Parthorum regnum adstruere cogitans; marito, apud quem omnia poterat, persuasit ut filios suos legitimos Romanam obsides mitteret^y. Phraates, vocato in colloquium Titio qui per id tempus Syriae præerat, quatuor ei filios legitimos obsides tradidit: Saraspadem, Cerospadem, Phraatem et Vononem; duas eorum uxores, et filios quatuor. Seditionem enim metuens, et ne sibi ab inimicis struerentur insidiæ, filios a medio amoavit: hoc sibi persuaso, neminem adversum se præevalitum, si neminem ex Arsaciorum genere, cuius Parthi erant studiosissimi, substituendum sibi relinqueret^z. In vetere inscriptione Romana, cum Seraspadane (ita enim ibi nominatus reperitur) alius Phraatis filius conjunctus habetur, a Strabone non memoratus; “Rhodaspes, Phraatis Arsacis Regum Regis F. Parthus^a. ”

Tiberius ab Armenia rediens, Rhodum appulit; et insulæ amœnitate et salubritate jam inde captus, eamdem deinceps post annos quatuordecim pro secessus loco delegit^b.

Augustus in oriente subditos ex Romanarum legum præscripto, fœderatos vero majorum suorum institutis uti permisit: neque quicquam illis adimere, sed contentus esse partis statuit; idque etiam ad senatum scripsit. Itaque tunc temporis nullum bellum attigit: Iamblico vero Iamblichii filio paternum in Arabia principatum dedit. Tarcondimoto similiter Tarcondimoti filio principatum patris in Cilicia tribuit: maritimis quibusdam exceptis, quæ Archelao cum minoris Armeniæ regno donavit; Medo rege, qui regnum id ante obtinuerat, vita functo. Mithri-

^y Joseph. ant. lib. 18. cap. 3.

^a Inscript. Gruter. pag. 278.

^z Strabo, lib. 16. pag. 748, 749.

^b Sueton. in Tiberio, cap. 11.

dati quoque cuidam Commagenam, quod ejus rex patrem hujus Mithridatis occidisset, puero etiamnum attribuit^c.

Herodes, deducto ad mare Cæsare, in regnum reversus, in terra Zenodori elegantissimum illi templum e marmore candido construxit; prope Panium montem, in cuius radicibus sunt fontes Jordanis fluminis. Tunc etiam tributorum partem remisit regni sui subditis: prætextu quidem, ut post sterilitatem se reficerent, re autem vera ut placaret eorum animos offensos talibus regis operibus, quæ videbantur plane ad religionis et bonorum morum perniciem tendere, ut omnium jactabatur sermonibus^d.

3985. His Herodes ut occurreret, conventicula per urbem et frequentiora convivia prohibuit: et tum alias speculatores adhibuit, qui se conventibus insererent et vulgi sermones captarent; tum ipse quoque se plebeio cultu noctu vulgo miscuit, ut experiretur quid de se populus sentiret. Et quoteunque pertinaciter ejus studia improbarent, in omnes inclementer animadvertebat: reliquam vero multitudinem sacramento obstringebat, iusjurandum exigens quod non discessuri essent a fide et officio^e.

Hoc juramentum a Pollionis Pharisæi Sameæque seectoribus plerisque Herodes requisivit: quod cum non impetrasset, non tamen in eos ut in cæteros tales sæviit, Pollionis reverentia. Remisit etiam hanc necessitatem Essæis, quos propter Manahemum ex ea secta fatidicum in pretio habuit; qui et eum e plebe puerum regem Judæorum salutavit, et regem postea factum ultra triginta annos regnaturum prædixerat^f.

Julia Agrippæ Caium peperit: sacrificiumque perenne natalibus ejus, cum quibusdam aliis, decretum est^g.

Augustus in Samum reversus, ibidem iterum hyemavit, et libertatem Samiis hospitii pretium dedit; ac non pauca eo tempore negotia confecit. Frequentes enim eo ad ipsum legati commearunt: ac Indi pacem, quam antea per

^c Dio, lib. 54, pag. 526.

^d Joseph. ant. lib. 15. cap. 13.

^e Joseph. ant. lib. 15. cap. 13.

^f Id. ibid.

^g Dio, lib. 54, pag. 526.

oratores (de quibus ad annum mundi 3979. dictum) petierant, tunc interposito foedere sanxerunt. Inter dona vero ab Indis missa tigres erant, animalia tum primum Romanis ac Græcis visa : et adolescens quidam humeris carens, (cujusmodi Mercurii singi solent) qui manuum loco, pedum omnia officio ita peragebat, iis ut arcum tendere, sagittas emittere, ac tuba canere dicebatur^h.

Hos Indorum legatos Antiochiæ, quæ apud Daphnem est, se vidisse Nicolaus Damascenus narrat. In epistola quidem plures fuisse memoratos: sed tres tantum superfluisse, quos vidisse se ait, cæteris longitudine viæ magna ex parte absumptis. Epistolam Græcam fuisse in membrana scriptam; in qua significaretur Porum esse, qui scriberet, se etsi sexcentis regibus imperaret, Cæsaris tamen amicitiam magni pendere, et paratum se quounque voluerit aditum concedere, et in quibusunque rectum fuerit opitulari. Hæc dicit in epistola contineri. Allata præterea esse dona ab octo servis nudis subligacula induitis et aromatibus delibutis. Ea fuisse, Herman (illum de quo dictum) a puero brachia ab humeris truncatum; viperas ingentes, serpentem decem cubitorum, testudinem fluvialem trium cubitorum, et perdicem vulture majoremⁱ.

In his Zarmarus sive Zarmanochegas erat, ex Indorum sophistis unus: qui vel gloriæ causa, vel senectutis secundum patrias leges, sive ut ostentaret se Augusto et Atheniensibus, (Athenas enim venerat) Græcorum deorum sacrис, etsi (ut referunt) non legitimo tempore, in gratiam Augusti initiatus; abeundum sibi e vita censuit, ne quid adversi accideret immoranti. Ridens igitur et nudus et unctus in rogum se dedit: atque sepulchro ejus inscriptus est titulus: “Hic^k jacet Zarmanochegas Indus, e Barbosa, qui secundum patriam Indorum consuetudinem se vita eduxit.”

Augustus Romam reversus, equo ovans in urbem in-

^h Dio, lib. 54. pag. 527.

ⁱ Strabo, lib. 15. pag. 719.

^k Strabo, lib. 15. pag. 719, 720. Dio, lib. 54. pag. 527.

vectus, et arcu triumphali trophæum gestante honoratus est^l.

Magnæ sibi laudi Augustus ducebat, quod præliis prius amissa, citra ullum certamen a Parthis recepisset. Itaque et sacrificia ejus rei causa et templum Martis Ultoris in capitolio (ad imitationem Jovis Feretrii) ubi signa ea suspenderentur, decerni jussit, ac deinde perfecit^m.

Templum hoc Marti ante Philippensem victoriam prius ille voverat; sed par beneficium alterum ab eo jam se consecutum prædicans, anno demum vigesimo secundo votum illud persolvit: Romulumque æmulatus, qui Acrone Cœninium rege occiso arma ejus in templo Jovi Feretrio a se dicato suspenderat, Marti Bis-ultori templum extruxit et signa militaria a Parthis recepta in eo reposuit; ludis Circensibus institutis, mense Maio quotannis in harum rerum memoriam celebrandis. De quibus, in quinto Fastorum, Ovidius:

Nec satis est meruisse semel cognomina Marti :
 Persquitur Partha signa retenta manu.
 Gens fuit et campis et equis et tuta sagittis ;
 Et circumfusis invia fluminibus.
 Addiderant animos Crassorum funera genti ;
 Cum periit miles, signaque, duxque simul.
 Signa decus belli Parthus Romana tenebat ;
 Romanæque aquilæ signifer hostis erat.
 Isque pudor mansisset adhuc, nisi fortibus armis
 Cæsaris Ausoniæ protegerentur opes.
 Ille notas vetcres, et longi dedecus ævi
 Sustulit : agnorunt signa recepta suos.
 Quid tibi nunc solita mitti post terga sagittæ,
 Quid loca, quid rapidi profuit usus equi ?
 Parthe refers aquilas, victos quoque porrigit arcus :
 Pignora jam nostri nulla pudoris habes.
 Rite Deo templumque datum, nomenque Bis-ultor :
 Emeritus voti debita solvit honor.
 Solemnies ludos circi celebrate Quirites :
 Non visa est fortèm scena decere Decum.

Quibus addantur et Horatii illa, libri quarti ode ultima :

^l Dio, lib. 54. pag. 526.

^m Id. ibid.

— tua Cæsar ætas
 Fruges et agris retulit uberes,
 Et signa nostro restituit Jovi.
 Direpta Parthorum superbis
 Postibus.

Et frequentes Cæsaris ipsius nummi, inscriptionem præferentes : SIGNIS RECEPTIS.

Herodes, anno regni sui decimo octavo ab exitu Antigoni numerato, Judæis consilium suum de instaurando templo Hierosolymitano proposuit: quos cum solicitos esse animadverteret, ne forte demolitus vetus ædificium, novum non posset absolvere; certiores eos reddidit mansurum vetus templum integrum, nec demoliendum tantisper dum omnis materia compararetur quæ esset ad futuram fabricam necessaria. Neque eos fefellit. Mille enim plaustra paravit quæ lapides conveherent; et ex omni artificum copia peritissimos selegit ad decem millia, et insuper mille sacerdotes stolis sacerdotilibus sumptu suo vestitos, partim cæmentariae partim lignariae fabricæ non imperitos: adhibendos operi omnes, materia jam ante convectaⁿ.

3987. Augustus, quum primum imperii decennium ad exitum jam tenderet, in aliud quinquennium suum sibi principatum prorogavit: et M. Agrippæ cum alia fere eadem quæ sibi, tum tribunitiam potestate ad idem quinquennium dedit. Tot enim ipsis annos tunc sufficere dicebat: licet non multo post etiam plures imperatoriae potestatis annos ipse acceperit, ut iterum decennalis ejus principatus fieret^o.

Quia jam vetustate libri Sibyllini exolescebant, pontificibus negotium Augustus dedit, ut sua manu eos describerent; ne quis alias eos legeret^p.

Pyladem mimum illum Cilicem, per factiones Roma ejectum, Augustus reduxit: quod gratiam populi illi conciliavit. A quo cum objurgaretur Pylades, quod cum Bathyllo eandem artem exercente et Mecænatis necessario rixaretur, respondisse ille fertur: “ *Expedit^q tibi, Cæsar, populum nobis intentum tempus consumere.*”

ⁿ Joseph. lib. 15. cap. 14.

^p Dio, lib. 54. pag. 532.

^o Dio, lib. 54. pag. 529.

^q Id. ibid. pag. 533.

Materia ad aggrediendum opus necessaria per biennium comparata, templum Hierosolymitanum cœpit Herodes extruere ; annis quadraginta sex ante primum Pascha ministerii Christi : ut ex Judæorum illis verbis apparet, Johannis capite secundo, versu vigesimo, eo tempore prolati : “ Τεσσαράκοντα καὶ ἔξ ἑτεσιν φόροις ὁ ναὸς οὗτος. Quadraginta et sex annis hactenus ædificatum est templum hoc ;” ut aoriston illud a Lidyato nostro recte est expositum.

Et quidem templi hujus structura sub Zorobabele anno primo monarchiæ Cyri cœpta, et aliquamdiu interrupta, post viginti demum annos, imperii Darii Hystaspis filii anno sexto, finita ; ejusdemque magnifica instauratio, hoc tempore ab Herode cœpta, annorum nove ac dimidii spatio est consummata. Verum in temporis augustissimo huic ædificio impensi ratione æstimanda, non horum tantum duorum, sed successorum etiam opera consideranda venit : quum in eo perficiendo “ et longa secula, et omnes thesauros sacros, quos toto orbe Deo missos repleverant, consumpta fuerint ;” ut in libro sexto Judaici belli, capite sexto (κεφ. ιδ.) Josephus monuit. Neque enim unius Herodis opes, tantis præsertim largitionibus, tot palatiorum, templorum et urbium structuris (quarum una Cæsareensis urbis ac portus omnium sumptuosissima etiam tum illi incumbebat, quum in templo condendo laboraret) tantopere accisæ, “ immensæ opulentia templo” (ut in historiæ suæ libro quinto, capite octavo, istud appellat Tacitus) perficiendo pares erant. Et magnam illam templi instaurationem ab Herode cœptam, usque ad belli Judaici sub Gessio Floro initia ex ingentibus illis donariis Deo dicatis continuatam fuisse, locus ille Josephi ostendit, in Antiquitatum libro vigesimo, capite octavo : “ Jam absolutum erat et templi ædificium. Populus igitur quum videret esse in otio circiter octodecim opificum millia, solitorum hactenus in templo ex operarum mercedibus victum quærere; nolensque sacram pecuniam repositam habere, ne quando præda Romanis fieret, simulque opificibus inde provisum cupiens, quod vel una hora diei operato statim merces repræsentaretur :

suasit regi (Agrippæ juniori,) ut orientalem instauraret porticum, quæ templi extima cladebat."

Julia Agrippæ Lucium peperit: quem, simul cum fratre ejus Caio, Augustus quo tutior esset ab insidiis, non expectato dum virilem ætatem attingerent, statim adoptavit, donique per assem et libram emptos a patre Agrippa, in familiam Cæsarum inductos, hæredes imperii fecit^r.

In Cypro plurimæ civitatum partes terræ motu conciderunt^s.

3988. M. Agrippa, ludis quinquennalibus, qui Actiaci quarti erant, Romæ celebratis, ab Augusto rursus in Syriam missus est^t.

Herodes navigavit in Italiam, salutatum Cæsarem, et ad invisendos Romæ suos liberos^u. Per Græciam vero transiens, agoni Olympicō (Olympiade CXCI. qua Diodotus Tyaneus stadio vicit) non interfuit modo, sed etiam præfuit. Qui ludos illos propter Elidensium inopiam celebritati suæ non satis respondisse animadvertens, annuos redditus eis attribuit; quo splendidius sacrificia fierent, et alia quæ ad decorandum tam frequenter conventum pertinerent. Pro qna munificentia perpetuus Agonotheta declaratus est^x.

Cæsar Herodi Romæ humanissime tractato filios reducendos domum reddidit, satis jam institutos disciplinis liberalibus^y. Ipse vero in Galliam profectus est^z.

Æmilius Macer Veronensis poeta in Asia moritur^a; de quo Tibullus :

Castra Macer sequitur ; tenero quid fiet Amori ?

Hierosolymis sacerdotum opera structura templi, ita proprie dicti, quod sanctum et sanctum sanctorum complectitur, sesquianni spatio perfecta est. Quo toto tem-

^r Dio, lib. 54. pag. 533. Sueton. in Octavio, cap. 64. Tacit. annal. lib. 1. cap. 3.

^s Euseb. chronic.

^t Dio, lib. 54. pag. 534.

^u Joseph. antiquit. lib. 16. cap. 1.

^x Joseph. lib. 1. belli, cap. 16. cum lib. 16. antiquit. cap. 9.

^y Joseph. antiq. lib. 16. cap. 1.

^z Dio, lib. 54. pag. 533.

^a Hieronym. in chronicō.

pore nunquam interdiu pluisse, noctu tantum imbribus descendantibus, fama est. Octo deinde annis sequentibus, porticus, et septa, et reliqua circa templum ædificia omnia sunt absoluta^b.

Templi hujus duplex extat descriptio: una a Josepho, qui in eo sacerdotalia munia ipse obiit^c, altera a R. Juda (centum et viginti fere post illius excidium annis) in Mischnæ suæ tractatu qui **מִדּוֹת** inscribitur, facta. Prioris ichnographiam habemus a Ludovico Cappello ad finem compendii historiæ Judaicæ adjectam; posterioris, a Constantino l'Empereur præfixam commentario suo in codicem Middoth. In cujus præfatione, ex constanti Hebræorum sententia ostendit, Zerubbabelis et Herodis templum pro eodem recte fuisse habitum; sicut a Cornelio Tacito in quinto historiarum libro templum a Pompeio expugnatum idem censebatur cum eo, quod illic a Tito oppugnatum narrat.

3989. Quum Alexander et Aristobulus in Judæam reversi omnium amorem sibi conciliassent; Salomc soror Herodis et ejus sequaces, metuentes nc ultores aliquando illi fierent materni interitus, in vulgus rumores sparserunt patrem illos aversari propter supplicii de genitrice sumpti memoriam. Herodes vero nihil mali adhuc suspicans, in eo quo par erat honore illos habuit; et quod jam essent adulti, uxores eis dedit: Aristobulo Salomes filiam Bernicem, Alexandro Archelai Cappadocum regis filiam Glaphyram^d.

Augustus Cyzicenis libertatem restituit: Paphiis quoque (in Cypro) terræmotu afflictis pecunias largitus est, ac permisit, ut ex senatusconsulto urbem Augustam nominarent^e.

Herodes, auditu M. Agrippam iterum venisse in Asiam, illo profectus impetravit ab eo in regnum suum ut venire dignaretur ad amicum et hospitem^f.

^b Joseph. antiq. lib. 15. cap. ult.

^c In 15. antiquitatum libro, cap. 14. et lib. 6. belli, cap. 6. κεφ. ιδ.

^d Joseph. ant. lib. 16. cap. 1, et 2. ^e Dio, lib. 54. pag. 539.

^f Joseph. antiquitatum, lib. 16. cap. 2.

3990. Agrippam exceptit Herodes in recens conditis urbibus; et ostendens aedificia, omne genus deliciarum et magnificentiae tam ipsi quam amicis exhibuit, apud Sebasten et Cæsareensem portum, et in extractis a se arcibus, Alexandrio, Herodio, Hyrcania. In urbem quoque Hierosolymitanam eum perduxit; occurrentibus populiter omnibus amictu et cultu festivo, cum faustis acclimationibus. Agrippa autem Deo hecatombe immolata populo epulum præbuit: et quamvis libenter ibi diutius fuisset commoraturus, appetente tamen hyeme tempes-tatum metu maturius abnavigavit in Ioniam, una cum amicis maximis honoratus muneribus^g.

Huc referenda est Agrippæ regis illa ad C. Caligulam epistola (apud Philonem in legatione ad Caium) “ Marcus Agrippa tuus avus maternus Judæam, Herode avo meo regnante adiit, nec gravatus est a mari ad metropolim mediterraneam ascendere, cumque spectasset templum, et decoros ritus sacerdotum, puritatemque civium, delectatus est spectaculo ut mirifico et ineffabili; adeo ut inter familiaria colloquia nihil tunc in ore haberet aliud, quam laudes templi, ejusque ornamentorum. Ergo quamdiu hæsit ibi in Herodis gratiam, accedebat id quotidie, oblectans animum contemplatione sacri apparatus, sacrificiorum ordine, verendæque majestatis in summo sacerdote sacrato cultu ornato præsidenteque cæteris; dein ubi templum donis honoravit, et civibus indulxit quantum potuit salvis vectigalibus, laudato Herode, ipse vicissim laudatus plurimum, ad mare deductus est, prosequentibus non unius civitatis populis, et flore frondeque illum ob pietatis admirationem aspergentibus.”

Asander, Bosphori Cimmerii rex ab Augusto constitutus, moriens uxori suæ Dynami, filiæ Pharnacis et Mithridatis nepti, regnum reliquit. Eam Scribonius quidam, Mithridatis se nepotem esse perhibens, in matrimonium ducens, Bosphorum occupavit. Quo auditu, Agrippa Polemonem Ponti ejus, quæ est ad Cappadociam sita, regem misit, ut ei bellum faceret^h.

^g Joseph. antiq. lib. 16. cap. 2.

^h Dio, lib. 54. pag. 538.

Scribonium, fraude ejus cognita, Bosphorani necaverunt : et supervenienti Polemoni, ne is rex ipsis constitueretur metuentes, restiterunt. Quos ille prælio vicit, neque tamen subegitⁱ.

Instante vere Herodes, auditio quod cum exercitu Bosphorum Agrippa peteret, ad illum properavit : factaque præter Rhodum ac Coum navigatione, Lesbum petiit, ratus se ibi eum inventurum. Sed repulsus adversis Boreæ flatibus, aliquot diebus apud Chium hæsit : ubi et privatim multos salutatum venientes regiis honoravit munieribus ; et quum animadvertisset porticum urbis dirutam bello Mithridatico jacentem adhuc, quod propter inopiam reparari non posset ad pristinam pulchritudinem et amplitudinem, tantum pecuniarum contulit in ejus fabricam quantum abunde ad absolvendam sufficeret, hortatus ut quamprimum veterem ornatum urbi redderent^k.

Mutato vento, Herodes primum Mitylenen ac deinde Byzantium allatus, ut audivit Agrippam jam ultra Cyanos scopulos provectum, quanta potuit contentione secutus, apud Sinopen Ponticam urbem offendit, ex insperato visus cum classe appellere. Fuitque adventus ejus gratissimus, et singulari affectu se invicem complexi sunt : quod evidens esset argumentum fidei et amicitiae, regem intermissis propriis negotiis præsto factum Agrippæ opportunissimo tempore. Quamobrem indivisns ei hærebat Herodes in exercitu, laborum socius ac consiliorum particeps. Nec minus aderat quum remittendus esset animus, solus adhibitus ex æquo et in difficultibus propter benevolentiam, et in juvndis honoris gratia^l.

Bosphoranos Agrippa superavit ; et signis Romanis, quæ illi quondam sub Mithridate sustulerant, bello recuperatis, victos ad ditionem coagit^m.

Quum Julia, Augusti filia et Agrippæ conjux, noctu Ilium proficiseretur, accidit ut, effusis torrentibus Scamandro supra modum aucto, Julia, cum famulis qui ad

ⁱ Dio, lib. 54. pag. 538.

^l Joseph. antiqu. lib. 16. cap. 3.

^k Joseph. antiqu. lib. 16. cap. 3.

^m Oros. lib. 6. cap. 21.

lecticam erant, in magnum vitæ discrimen in trajiciendo fluvio adduceretur; Iliensibus adventus illius prorsus ignaris. Indignatus vero Agrippa quod Ilienses minime opem tulissent, drachmarum argenti millibus centum eos mulctavitⁿ.

Iliensium legati, Agrippæ obloqui non ausi quidquam, Nicolaum Damascenum (qui tum forte aderat) orarunt, ut Herodem regem sibi suffragatorem atque adjutorem conciliaret. Quod ille ob veterem civitatis gloriam libentissime suscipiens, regi omnem seriem exposuit: immerito Agrippam Iliensibus succensere, cum nec ipse eos de adventu uxoris suæ præmonuerit, neque illi ob nocturnum illius adventum præsentire quidquam potuerint. Herodes vero causam Iliensium suscipiens, veniam mulctæ eis impetravit^o, et iratum eis Agrippam reconciliavit^p.

Bosphorani, armis demum positis, Polemoni traditi sunt; conjuxque Dynamis eidein data, Augusto nimirum id probante. Ob hæc supplicatio Agrippæ nomine fuit: neque tamen is triumphum, etsi decretum sibi, duxit; neque omnino quidquam de his rebus gestis ad senatum perscripsit. Cujus exemplum pro lege quadam acceptum posteriores imitati, ne ipsi quidem senatum per literas de re gesta certiore fecerunt; neque triumphum oblatum acceperunt, solis triumphalibus ornamenti contenti^q.

Confectis Ponticis negotiis, Agrippa et Herodes per Paphlagoniam, Cappadociam, ac majorem Phrygiam, terrestri itinere pervenerunt Ephesum; et inde rursum Samum trajecerunt navigior^r.

Iliensibus in patriam jam reversis, eo quod spem omnem impetrandæ veniæ amiserant, Herodes in Paphlagoniam profecturus Agrippæ de mulctæ remissione epistolam Nicolao Damasceno tradidit; qui Chium ac Rhiодum, ubi

ⁿ Nicol. Damascen. lib. de vita sua: in excerptis ab Henr. Valesio edit. pag. 418.

^o Nicol. Damascen. lib. de vita sua: in excerptis ab Henr. Valesio edit. pag. 418.

^p Joseph. ant. lib. 16. cap. 3.

^q Dio, lib. 54. pag. 538.

^r Joseph. antiquitatum, lib. 16. cap. 3.

ejus filii morabantur, petebat. Nicolaus igitur Amiso solvens, Byzantii portum tenuit. Inde in Troadem navigans, Ilium ascendit: literisque de mulctæ liberatione traditis, cum ipse, tum maxime Herodes rex, maximos honores ab Iliensibus consecutus est^s.

Agrippa in toto itinere per singulas civitates in multis Herodi gratificatus est; ad ejus preces multorum subveniens necessitatibus. Si cui enim mediatore opus erat apud Agrippam, per neminem alium facilius voti compos factus est. Pro Chiis quoque debitam Cæsaris procuratoribus pecuniam Herodes persolvit, immunitate imperata: et aliis item, quacunque in re singulis opus esset, adfuit^t.

Postquam ventum est in Ioniam, præsto fuit magna multitudo Judæorum, ejus regionis urbes incolentium: qui nacti opportunitatem, questi sunt de indigenarum injuriis; quod nec legibus suis eos vivere sinerent, et festis diebus traherent ad tribunalia, et sacram pecuniam Hierosolyma mittere vetarent, adigerentque se ad expeditiones et munia publica convertendamque in eos sumptus sacram pecuniam, contra concessa per Romanos privilegia. Has querelas ut Agrippa audiret, Herodes dedit operam; addito eis ex amicorum cohorte Nicolao Damasceno (ex Troade jam reverso) qui causam eorum ageret. Quod cum ille coram Agrippa (assistantibus Romanorum honoratioribus, et regibus aliquot ac dynastis) copiose præstitisset: Græci factum minime inficiati, hoc solum prætexebant, quod onerosi sibi essent inquilini Judæi. At illi et ingenuos cives se approbaverunt, et sine cujusquam injuria patriis legibus vivere. Respondit igitur Agrippa, se et propter Herodem amicum illis gratificari paratum, et quia æquum postulare videbantur: velleque ut quæ prius illis concessa erant privilegia rata manerent, neque ipsis quenquam molestum esse, juxta patria instituta viventibus. Tum Herodes assurgens ei gratias egit omnium nomine.

^s Nicol. Damascen. lib. de vita sua: in excerptis ab Henr. Valesio, edit. pag. 418.

^t Joseph. antiquitatum, lib. 16. cap. 3.

Deinde post mutuos complexus vale dicto, a Lesbo dicensi sunt^u.

Herodes paucis post diebus secunda navigatione usus Cæsaream appulit; et inde Hierosolyma petiit. Ibi advocata populi concione, rationem eis suæ peregrinationis exposuit, et impetratam immunitatem Judæis per Asiam degentibus. Deinde quo magis eos exhilararet sibique benevolos redderet, profectus est quartam tributorum partem se remittere: qua illi munificentia deliniti, omnia fausta regi comprecati, cum maxima lætitia discesserunt^x.

3991. Augustus pontificatum maximum, quem nunquam vivo Lepido (triumviro quondam et pontifici) auferre sustinuerat, mortuo demum suscepit^y, pridie Nonas Martias; ut in libro tertio fastorum indicat Ovidius.

Pontifex maximus factus, quidquid fatidicorum librorum Græci Latinique generis, nullis vel parum idoneis authóribus ferebatur, supra duo millia contracta cœrimavit: ac solos retinuit Sibyllinos, hos quoque delectn habito; condiditque duobus forulis auratis sub Palatini Apollinis basi^z.

Berytum colonia deducta est^a, Augusti beneficio gratiosa^b; in qua duæ legiones ab Agrippa sunt collocatæ^c.

Herodes, sororis Salomes et fratris Pheroræ calumniis atque artibus adversus Alexandrum et Aristobulum filios ex Mariam suscepitos, accensus, ad frangendos eorum animos Antipatrum filium natu maximum, sed ex matre plebeia et ab ipso adhuc privato genitum, quem in eorum gratiam civitate expulerat, (solis festis diebus eo commeandi facultate concessa) complecti arctius et fovere palam ad spem successionis cœpit: et Cæsari sæpe pro eo scribens, privatim hunc diligentius commendavit. Et precibus illius postremo victus, etiam matrem ipsius Do-

^u Joseph. ant. lib. 16. cap. 4. et 5. ^x Ibid. cap. 5.

^y Sueton. in Octavio, cap. 31. Dio, lib. 54. pag. 540. fin.

^z Sueton. in Octavio, cap. 31. ^a Euseb. chronic.

^b Ulpian. c. sciendum est. D. de censib.

^c Strabo, lib. 16. pag. 756.

ridem, genere Hierosolymitanam, quam Mariammem ducaturus ille repudiaverat, in regiam induxit^d.

3992. Agrippa post decennalem rerum in Asia administrationem (ab eo tempore numerata, quo a Cæsare in Syriam et Asiam missus Lesbi permansit) decessuro; ad eum salutandum Herodes navigavit: solum ex filiis secum dicens Antipatrum. Quem Agrippæ cum multis munieribus tradidit Romam ducendum, et recipiendum in Cæsar's amicitiam^e.

Agrippa ex Syria reversus, in aliud quinquennium tribunitia potestate prorogata, ad Pannonicum bellum gerendum ab Augusto missus est. Cujus adventu exterriti Pannonii, quum a rebellione destitissent, reversus Agrippa in Campania anno ætatis quinquagesimo primo mortem obiit; corporeque in forum Romanum delato, funebri oratione ab Augusto laudatus est^f.

Antipater illustris factus est Romæ, paternis literis commendatus amicis omnibus: et licet absens, in Mariamnes filios patrem per literas exacerbare non destitut, quasi de incolumitate ipsius sollicitus; sed revera ad speratam regni successionem malis artibus viam sibi præmuniens^g.

Augustus in Agrippæ locum, ad rerum summam secum administrandam, privignum suum Tiberium invitus adsumpsit; quum nepotes sui (Caius et Lucius) puerilem adhuc ætatem agerent. Itaque Tiberio filiam suam Julianam, Agrippæ viduam, despondit; coaeto prius uxorem suam Agrippinam, Agrippæ ex Pomponii Attici filia genitam, non sine magno angore animi, relinquere, quæ infanten Drusum ex eo natum jam alebat, et rursus uterum tum ferebat^h.

3993. Herodes, filiis suis Alexandro et Aristobulo inimicus jam factus, Romam cum eis navigavit, coram Cæsare ipsos accusaturusⁱ. Nicolaum vero Damascenum

^d Joseph. lib. 1. belli, cap. 17. et lib. 16. antiquit. cap. 6.

^e Joseph. antiquitat. lib. 16. cap. 6. fin.

^f Liv. lib. 136. Plin. lib. 7. cap. 8. Dio, lib. 51. pag. 541.

^g Joseph. antiq. lib. 16. cap. 7.

^h Sueton. in Octavio, cap. 63. et Tiberio, cap. 7. Dio, lib. 54. pag. 543.

ⁱ Joseph. antiq. lib. 16. cap. 7.

secum in eadem navi ducens, una cum eo philosophabatur^k.

Romæ Cæsarem non inventum Herodes Aquileiam usque persecutus est: ubi coram eo filios insidiarum in ipsum structarum accusavit. Cumque adolescentes purgatione, precibus, lachrymis, omnibus qui aderant satisfecissent; a Cæsare demum patri reconciliati sunt. Tum post actas Cæsari gratias una discesserunt; et cum eis Antipater, simulans se gratulari reversis in gratiam^l.

Sequentibus deinde diebus Herodes trecentis talentis Cæsarem donavit, spectacula edentem Romæ et congiarium populo dividentem. Cæsar vicissim ei donavit dimidium redditum e metallis Cypriis, et reliquum dimidium procuraitioni ejus commisit: aliisque hospitalibus officiis honorato, liberam potestatem permisit eligendi successorem quemcunque e filiis, aut si mallet distribuendi regni in singulos. Quod cum ille jam pararet facere; negavit se commissurum quin ille quam diu viveret tam regnum haberet in potestate quam filios^m.

Absente Herode Trachonitæ, sparso rumore de ejus interitu, ab eo deficientes ad pristina reversi sunt latrocinia. Sed opera ducum quos ille in regno reliquerat perdomiti, rursum imperata facere coacti sunt. Quadragesima tamen ex his latronum principes, captorum exemplo territi, relicto patrio solo in Arabiam Nabatæam fugerunt: recipiente eos Syllæo (Herodi, propter negatum sororis Salomes conjugium, infenso) et munitum quendam locum eis concedenteⁿ.

Herodes et filii domum navigantes, cum appulissent Eleusam oppidum Ciliciæ, quod Sebaste mutato nomine dicebatur, offenderunt ibi Archelaum regem Cappadocum. Is excepto Herode perhumaniter, multum gavisus est ob reconciliatos filios, et quod Alexander ejus gener egregie refellisset objecta crimina: datisque vicissim regiis munibibus digressi sunt^o.

^k Nicol. Damascen. de vita sua: in excerp. Henr. Valesii, pag. 421.

^l Joseph. ant. lib. 16. cap. 7, et 8. ^m Id. ibid. cap. 8.

ⁿ Joseph. ant. lib. 16. cap. 8. et 13. ^o Ibid. cap. 8.

In Judæam reversus Herodes, advocata in templum concione, quid ea in peregrinatione egisset exposuit: declaravitque filios post se regnaturos; primum Antipatrum, deinde ex Mariamme natos Alexandrum et Aristobulum^p.

3994. Aristobulo ex conjuge Bernice, Costabari Idumæi et Salomes Herodis sororis filia, Agrippa primus illius nominis Judæorum rex, natus est: annum quinquagesimum quartum ætatis agens, quum ab Angelo percussus^q interiit^r. Circa quod tempus natus est etiam claudus ille, qui plusquam quadragenarius a Petro ad portam templi speciosam sanatus est^s.

Augustus filiam suam Julianam Tiberio prius desponsam matrimonio conjunxit^t.

Cæsareæ Stratonis structura perfecta est, anno regni Herodis (post Antigoni mortem inchoati) vigesimo octavo, Olympiade CXII. (anno videlicet illius tertio.) In ejus dedicatione magna fuit celebritas, et apparatus facti sunt sumptuosissimi. Exciti enim sunt ad certamen musici, et athletæ gymnicorum certaminum: ad hæc gladiatorum et ferarum comparatus magnus numerus, et quicquid hujus generis in pretio est tam Romæ quam apud gentes cæteras. Consecratum autem est hoc quoque certamen Cæsari, instaurandum per singula quinquennia. Hunc omnem apparatum Herodes suo sumptu magna ambitione undecunque curavit convelhi; multa in hoc conferente etiam uxore Cæsarisi Julia, (ita enim Liviam Josephus semper appellat: Ἰουλία posita pro Λιονίᾳ:) ut omnibus computatis sumptus ad quingenta talenta accederet. Congregata igitur ingenti multitudine spectaculorum gratia, legationes quæ a diversis populis mittebantur ob accepta beneficia, omnes exceptit diversoriis et mensis et continuis hilaritatibus; dum hominum frequentia spectaculis se totos dies exercet, noctu vero conviviis^u.

3995. Post hanc celebritatem et festos dies aliud oppi-

^p Joseph. ant. lib. 16. cap. 8.

^q Act. cap. 12. ver. 23.

^r Joseph. ant. lib. 19. cap. ult.

^s Act. cap. 4. ver. 22.

^t Dio, lib. 54. pag. 546.

^u Joseph. ant. lib. 16. cap. 9.

dum extruere cœpit Herodes in campo Capharsaba, (vel Capharsulama^x) quod a patris nomine Antipatridem appellavit; et castellum, matris nomine Cypron dictum. In honorem etiam defuncti fratris turrim in urbe Hierosolymitana pulcherrimam extruxit Pharo non minorem, Phasaelum vocatam: deinde ejusdem nominis oppidum circa vallem Jerichuntis, ex quo ager etiam Phasaeliticus appellatus est^y.

Asiatici et Cyrenenses Judæi, per legatos apud Augustum conquerentes quod a Græcis non sinerentur uti patriis institutis et immunitate sibi a Romanis concessa, rescripta ab eo pro jure suo conservando obtinuerunt^z.

Herodes nimia profusione exhaustis opibus, pecuniis opus habens, Johannis Hyrcani exemplo, noctu inscia plebe, Davidis reclusit sepulchrum: in quo pecuniam quidem non invenit, sed mundi pretiosi et aureæ supellec-tilis vim magnam inde sustulit. Ad cujus facti expiacionem, in aditu sepulchri monumentum e candido marmore condidit sumptuosissimum. Ejus operis, sed non descensus regis in sepulchrum, Nicolaus Damascenus meminit; qui regis sui Herodis adhuc viventis res gestas scriptis mandavit^a.

Antipater per alios Alexandrum et Aristobulum fratres involvens falsis criminibus, patrocinium eorum sæpe simulabat, ut, approbata sua benevolentia, facilius juvenes clam posset opprimere: atque talibus versutiis circumveniebat patrem, ut putaret hunc solum incolumitatis suæ curam gerere. Quapropter etiam Ptolemæum procuratorem suum rex Antipatro commendavit, et cum matre ejus Doride omnia communicavit consilia: adeo ut nihil non horum arbitratu gereret, et infensum eum redderent his quos exosos regi esse ipsorum intererat^b.

Pheroras in amorem ancillæ propriæ tam insanum incidit, ut oblatam sibi in conjugium a rege Herode fratre filiam Cypron fastidierit, licet a Ptolemæo procuratore

^x 1 Maccab. cap. 7, ver. 31.

^y Joseph. antiq. lib. 16. cap. 9.

^z Joseph. antiq. lib. 16. cap. 10.

^a Id. ibid. cap. 11.

^b Joseph. antiquitatum, libro 16. cap. 11.

regis persuasus, ancillam se ablegaturum, et intra triginta dies nuptias cum Cypro sese celebraturum, regi fuisset pollicitus. Idemque Herodem apud filium Alexandrum incusavit, quasi a Salome sorore audivisset (quod illa tamen inficiata est) eum ardenter amare uxorem ipsius Glaphyram. Ob quorum utrumque magna in offensa apud regem fuit^c.

3996. Morbo affectus est ille, qui ad piscinam Bethes-dam Hierosolymis decumbens, post annos octo et triginta sanitati a Christo restitutus est^d.

Alexander, adversariorum technis pene ad desperationem redactus, per socerum Archelaum Cappadocum regem, in Judæam adventantem, patri reconciliatus est^e.

Archelaum, in summam amicitiam receptum et cum pretiosissimis muneribus in Cappadociam dimissum, Herodes Antiochiam usque comitatus est: ubi præsidem Syriæ Titum illi reconciliavit, atque ita in Judæam reversus est^f.

Herodes tertio Romam ad Cæsarem est profectus^g.

Dum is a regno abesset, latrones Trachonitæ, qui ad Syllæum Araben se receperant, excursionibus non Judæam tantum infestabant sed totam etiam Coele-Syriam, abige-bantque prædas in sua receptacula; Syllæo præbente im-punitatem et securitatem maleficiis^h.

Augustus pontifex maximus annum a Julio Cæsare ordinatum, sed postea negligentia conturbatum atque confusum, rursus ad pristinam rationem redegitⁱ. In annis enim triginta sex intercalati fierant dies duodecimi, cum debuerint intercalari novem; Augustus igitur annos duodecim sine intercalari die transigi jussit: ut illi tres dies, qui per annos triginta sex vitio sacerdotalis festinationis excreverant, sequentibus annis duodecim nullo die intercalato devorarentur^k.

In anni ordinatione Sextilem menscm e suo cognomine

^c Joseph. antiq. lib. 16. cap. 11.

^d Johann. cap. 5. ver. 5.

^e Joseph. ant. lib. 16. cap. 11, 12.

^f Ibid. cap. 12.

^g Joseph. ant. lib. 16. cap. 12.

^h Ibid. cap. 13.

ⁱ Sueton. in Octavio, cap. 31.

^k Plin. lib. 18. cap. 25. Solinus, cap. 3. Macrob. lib. 1. Saturnal. cap. 14.

Augustus nuncupavit, magis quam Septembrem quo erat natus: quia hoc sibi et primus consulatus et insignes victoriæ obtigissent¹. De quo videnda ipsius senatusconsulti verba apud Macrobiūm^m, ubi etiam plebiscitum factum ob eandem rem memorat, Sexto Pacuvio tribuno plebem rogante. Factum vero hoc fuisse, C. Marcio Censorino et C. Asinio Gallo consulibus, Censorinus in libro de die natali, capite vigesimo secundo, et Dio libro quinquagesimo quinto confirmat.

In eorundem consulatu Romæ secundum civium censum actum fuisse, in quo 4233000. cives Romani numerati fuerint; ex Ancyra lapidis fragmentis colligiturⁿ. Apud Suidam in Αγροστος, longe minor censitorum habetur numerus, 4101017. qui tamen non pro urbis tantum sed pro orbis etiam Romani censu ridicule nobis ibi obtruditur. Medium vero hunc populi censum solus egit Augustus: reliquos duos cum collega^o.

Herodes Roma reversus templi, intra annos novem et dimidium a se instaurati, Encænia celebravit: ipso regni (a senatu primum accepti) die natali, quem anniversaria hilaritate solitus erat colere. Ubi rex boves trecentos, alii, pro suis quisque facultatibus, victimas innumeratas Deo macraverunt^p.

3997. Quum Herodes comperisset, se absente, multa damna suis a Trachonitis latronibus illata, neque posset eos in potestatem redigere, quod essent sub tutela Arabinum; nec tamen injuriam acceptam concoqueret: perlustrato Trachone, interfecit eorum domesticos. Quo facto illi irritationes, (maxime quod legem haberent quæ juberet domesticorum cædem inultam non sinere) contempto periculo, totam Herodis ditionem agendo et ferendo perpetuis vexabant incursionibus^q.

Quum principatum depositurum Augustus præ se ferret, altero illius decennio ad fine jam accidente, quasi invitus iterum illum suscepit: et in Germanos bellum mo-

¹ Sueton. in Octavio, cap. 31. Dio, lib. 54. pag. 552.

^m Lib. 1. Saturnal. cap. 12.

ⁿ Inscript. Gruter. pag. 230.

^o Sueton. in Octavio, cap. 27.

^p Joseph. ant. lib. 15. cap. ult.

^q Joseph. ant. lib. 16. cap. 13.

litus, misso adversus eos Tiberio, ipse domi substitit^r. Militibus vero, quod Caium tunc primum militaribus exercitiis deditum secum habebant, pecuniam largitus est^s.

Dionysius Halicarnasseus, Olympiade CXCIII. Claudio Tiberio Nerone II. et Cn. Calphurnio Pisone consulibus, antiquitatum Romanarum libros cœpit scribere : ut in eorum præfatione ipse indicat. Qui ut a Clemente Alexandrino in libro primo Stromatum inter chronographios, ita a Quintiliano in libri tertii capite primo inter claros rhetoras numeratur.

Herodes ad Syriae præsides a Cæsare constitutos Saturninum et Volumnium Procuratorem mittens, latrones Trachonitas, qui ex Arabum Nabatæorum finibus ditio nem ipsius perpetuis incursionibus vastabant, deposcebat ad supplicium. Illi, hoc audito, numero ad mille accrescentes, repentinis insultibus agros simul et vicos populari cœperunt, et jugulare quotquot in manus eorum incidenterent. Quare Herodes et latrones sibi dedi postulabat, et sexaginta talenta, quæ Obodæ per Syllæum commodaverat, repetebat. Syllæus vero, qui detruso a regimine Oboda ipse administrabat omnia, inficiabatur eos latrones esse in Arabia, et pecuniam differebat reddere, de qua disceptabatur apud Saturninum et Volumnium. Tandemque illis authoribus convenit, ut intra triginta dierum spatium et debitum redderetur, et ex utroque regno restituerentur perfugæ^t; Syllæo apud Berytum coram Syriae præsidi bus illis per Cæsaris fortunam jurante, omnino intra triginta eos dies exhibiturum se et pecuniam, et Herodis perfugas^u.

Postquam advenit præstitutus terminus, Syllæus stare nolens conventis Romam profectus est. Herodes vero, Saturnio et Volumnio permittentibus ei contumaces armis persecui, cum exercitu invasit Arabiam ; septem mansiones emensus triduo. Cumque pervenisset ad castellum in quo se latrones continebant, primo impetu id cepit : ipsamque munitionem nomine Ræptam diruit, nullo alio

^r Dio, lib. 55. pag. 551. fin.

^t Joseph, ant. lib. 16. cap. 13.

^s Dio, lib. 55. pag. 552.

^u Ibid. cap. 16.

damno dato regionis incolis. Et quum in eorum auxilium procurrisset dux Arabum Nacebus, commissum est prælium: in quo pauci ex Herodianis, Arabum vero circiter viginti quinque cum ipso duce ceciderunt: reliqui in fugam compulsi sunt. Hoc modo latrones ultus, Idumæorum tria millia in Trachonem deduxit, ut coercerent ibi latrocinia: et ad duces Romanos agentes in Phœnicia dedit literas, quibus eos certiores fecit, quod in contumaces tantum Arabas concessso ab eis jure usus sit, nihilque egerit præterea; quod et ipsorum inquisitione postea verum compertum est^x.

3998. Sed aliter Romam properatis nunciis Syllæo relatrum est, suo more exaggerantibus omnia. Quibus mendaciis ita accensus a Syllæo Cæsar est, ut minaces ad Herodem scripserit literas, quod exercitum extra regni sui fines eduxisset: legatosque ad agendam causam suam missos primum ne admiserit quidem, iterum vero audiri petentes infecto negotio dimiserit^y.

Ea occasione usi Trachonitæ, Idumæorum custodiam, quam illis imposuerat Herodes, juncti Arabibus vexabant: quod Herodes, ira Cæsaris territus, ferre cogebatur^z.

Defuncto Obodæ in Arabum Nabatæorum regnum successit Æneas, mutato nomine Aretas dictus. Hunc Syllæus, Romæ agens, per calumnias pellere conabatur, et sibi principatum usurpare: multam pecuniam partitus in aulicos, multa etiam Cæsari daturum se pollicitus; quem iratum sciebat Aretæ, quod se inconsulto ausus esset regni habenas suscipere^a.

Caius et Lucius, Augusti ex adoptione filii, in principatu educati, ex molliore vita etiam audaciores fiebant. Lucius quippe, eorum natu minor, injussu in theatrum ingressus, quum omnium applausu exciperetur; aucta licentia ausus est petere, ut Caio fratri, nondum ex ephesis egresso, consulatus daretur. Quo auditio, Augustus optavit, ne talis ulla temporum ei necessitas eveniret, qua-

^x Joseph. ant. lib. 16. cap. 14.

^y Id. ibid. cap. 15.

^z Joseph. ant. lib. 16. cap. 15.

^a Id. ibid.

lem olim ipse senserat; ut consulatus ei mandandus esset, qui nondum vicesimum annum attigisset. Et cum nihilominus filii hoc ab ipso contenderent; tum demum dicebat hunc magistratum alicui esse suscipiendum, quum et ipse a peccando sibi cavere, et populi cupiditatibus posset resistere. Deinde sacerdotium Caio, ntque in senatum ire ac inter senatorcs spectaculis epulisque interesse liceret, dedit^b. Atque ambos etiam, neclum posita puerili prætexta, principes juventutis appellari et destinari consules, specie rccusantis flagrantissime cupiebat^c.